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      گزارش

شریفی-ولیعهد خام تاکنون هر چاله ای کنده، خودش 
اولین شخصی بوده که در آن افتاده است. چاله هایی که 
گاه تبدیل به مردابی می شــوند و او را می بلعند. همچون 
جنگ خودسرانه یمن که معلوم نیست چه زمانی به پایان 
خواهد رسید. اقدامات و دستورات بن سلمان از بازداشت 
شــاهزادگان در هتل پنج ســتاره تا اســارت نخست وزیر 
لبنان، هیچ کدام برای او به اندازه دستور قتل خاشقچی 
هزینه ســاز نبوده است. بن ســلمان  در ســطح ظالمانی 
چون »صدام حســین« و »معمر قذافی« قرار گرفته اســت 
که از سفارتخانه هایشــان برای ترور تبعیدی ها اســتفاده 
می کردند. اکنون عربستان سعودی با بزرگ ترین بحران 
دیپلماتیک خود با غرب بعد از حملات 11 سپتامبر سال 
۲۰11 مواجه اســت و این بحران با دستان خود خانواده 
سلطنتی ایجاد شده و دلیل آن این است که به نظر می رسد 
ماجرای ناپدید شــدن ســتون نویس روزنامه »واشــنگتن 
پست« به طور مســتقیم به دولت عربســتان باز می گردد. 
روزنامــه تایمز انگلیــس در مقاله ای با عنوان »چه کســی 
جانشین محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان می شود؟« 
نوشت: اگر ملک سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان 
تصمیــم بگیــرد ولیعهــد را قربانی کنــد احتمــالا ترجیح 
خواهــد داد این پســت همچنان متعلــق به ایــن خانواده 
باشد و همین مسئله باعث شده »خالد بن سلمان«، سفیر 
عربستان در واشنگتن و برادر کوچک تر محمد بن سلمان 
که به تازگی در پی پرونده خاشقچی به ریاض فراخوانده 
شــده، جایگزیــن احتمالی باشــد. خالد یکــی از افرادی 
بود که مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا در ســفر اخیرش 
به ریاض با او دیدار کرد. البته در صورت ســرمایه گذاری 
روی »خالد« به نظر نمی رســد کنار گذاشــتن »محمد« از 
ولیعهدی کار ســاده ای باشــد. او از زمانی کــه پدرش به 
پادشــاهی رســید توانســته مراکز قدرت را بــه تنهایی در 
دســت بگیرد؛ از ریاســت بر غول نفتــی آرامکو تــا وزارت 
دفاع و ولیعهدی رژیم ســعودی. »گاردین« نیز نوشت که 

اگر ردپای ناپدید شــدن  خاشــقچی به بن سلمان برسد، 
زمان آن رسیده که تغییرات اساسی در خاندان سلطنتی 
عربستان انجام بگیرد. با این حال، چیزی که او را به خطر 
نزدیک کرده میزان زیاد اطلاعات و اســنادی است که از 
جنایت در کنسولگری ســعودی در استانبول منتشر می 
شــود. نیویورک تایمز در گزارشی هویت افراد مظنون در 
پرونده جمال خاشقچی را مشخص کرده است. بر اساس 
این گزارش، دست کم 9 نفر از 1۵ مظنون معرفی شده در 

ارتش، سرویس امنیتی یا وزارتخانه های عربستان مشغول 
بوده اند. روزنامــه نیویورک تایمز به کمــک نرم افزارهای 
تشخیص چهره، یک بانک اطلاعاتی از شماره تلفن های 
عربســتان ســعودی، اســناد دولتی عربســتان که منتشر 
شده اند، اظهارات شاهدان و گزارش رسانه ها، گزارشی 
درباره "هویت مظنونــان پرونده جمال خاشــقچی" تهیه 
کرده است. در این گزارش به عنوان مثال به فردی به نام 
ماهر عبدالعزیز مطرب به عنوان مظنون اشــاره شــده که 
به نوشــته نیویورک تایمز در سفرهای امســال به آمریکا، 

اســپانیا و فرانســه ولیعهد عربستان را 
همراهی کرده است. همین مستندات 
باعــث شــده واشــنگتن از آب گل آلــود 
حادثه اخیر ماهی بگیرد، آن هم صیدی 
چند ده میلیون دلاری. چند هفته پیش 
هنگامی که ترامپ اعلام کرد ســعودی 
بــدون کمک آمریــکا دو هفته هــم دوام 
نمی آورد، ریاض با تاخیــری چند روزه 
به این ســخنان واکنش نشــان داد. اما 

اکنون در تغییر موضعــی 18۰ درجه ای حاضر شــده در 
قبال جنایــت اش به آمریکا »حق الســکوت« بپــردازد. بر 
همین اســاس، همزمان بــا ورود مایک پمپئــو، وزیر امور 
خارجه آمریکا به ریاض، عربستان سعودی 1۰۰ میلیون 
دلار بابــت تامین بخشــی از هزینه های حضــور آمریکا در 

سوریه به واشنگتن پرداخت کرد!

قصابی خاشقچی با موسیقی 	 
شیشــه های عینکــش زیر پــا خرد شــده، لخته خــون زیر 
چشمانش را سیاه کرده، خودش هم آن قدر کتک خورده 
و بدنش کوفته شده که نتواند تکان بخورد. خاشقچی در 
داخل ساختمان کنسولگری به شدت شکنجه شده بود. 

حالا نوبت تیم ترور اعزامی آل سعود، همان 1۵ نفری بود 
که به عنوان توریســت با دو جت اختصاصی به اســتانبول 
آمده اند تا وارد عمل شــوند. آن ها ابتدا انگشتان جمال و 
در نهایت سر این روزنامه نگار مشــهور را به طرز وحشیانه 
بریده اند. در اســناد صوتی به دست آمده صدای اعتراض 
محمد العتیبی، سرکنسول سعودی در استانبول شنیده 
می شود که می گوید: »این جنایت را بیرون از کنسولگری 
انجام دهیــد و برای من بلا و دردســر درســت نکنید.« در 
پاسخ به اعتراضات سرکنســول، فردی با خشونت به وی 
می گوید: »اگر در بازگشــت به عربستان 
قصد زندگی داری، ســاکت شــو.« برای 
سعودی ها که همیشه با شمشیر سر می 
بریدند صدای اره برقی آزار دهنده بود. 
بر اساس نوارهای صوتی ضبط شده ای 
کــه در اختیــار مقام هــای ترکیه اســت، 
پیش از این که خون بر دیوار و وسایلی که 
اردوغان می گوید تازه رنگ شده بپاشد، 
ســرهنگ »صــلاح الطبیقــی«، رئیــس 
پزشکی قانونی امنیت عمومی عربســتان از دستیارانش 
خواسته در زمان مثله کردن بدن  خاشقچی »به موسیقی 
گوش کنند.« منابــع ترکیه ای اظهار کردنــد: قتل جمال 
تنها در هفت دقیقه انجام شده و تیم امنیتی هیچ تحقیقی 
از او انجام نداده  و این اشــاره صریح به ایــن دارد که آن ها 
دستورهایی را از بالادســتی ها درباره قتل او بدون نیاز به 
بازجویی گرفته بودند.همزمان الجزیــره به نقل از منابع 
ترکی گــزارش داد : ماهر مطــرب از چهره های نزدیک به 
محمدبن ســلمان  که در مراسم رسمی بســیاری در کنار 
تیم حفاظت وی بوده ،هماهنگ کننده عملیات قتل جمال 
خاشقچی  است. او در روز ترور 19 تماس تلفنی، از جمله 

چهار تماس با دفتر منشی ولیعهد سعودی داشته است.
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مقتدی صدر که حزب متبوعش بیشترین کرسی های مجلس عراق را در انتخابات اخیر به دست آورد، در توئیتر خطاب به ترامپ نوشت: به جای آن که جهان را با فریادهای بیهوده ات برای »خاشقچی« 
که تنها مشخصه آن، تابعیت آمریکایی است، پر کنی ، بهتر است چشمانت را معاینه کنی، شاید جنایاتی را که در یمن، بحرین، سوریه، میانمار، لیبی، آفریقا و ... در جریان است، ببینی. این کشورها پر از 
قبر شده اند و جنگ ها و بیماری های مسری آن ها را نابود کرده است. ای فرعون طغیانگر، تو برای آن که آمریکا همچنان ثروتمند و آفریقا فقیر و محروم باشد با شیوخ عرب چانه می زنی و معامله می کنی.

 توئیت شدیداللحن صدر 
خطاب به ترامپ 

...تا انتخابات ۲۰18 کنگره
»اکتبر سورپرایز« 

کمتــر از ۲۰ روز دیگر، مردم آمریکا دوبــاره پای صندوق های 
رأی می رونــد تــا اعضای کنگــره ایــالات متحده، تعــدادی از 
فرمانــداران و گــروه زیــادی از مقامــات ایالتی و محلــی را در 
انتخابــات میــان دوره ای برگزینند. این نخســتین انتخابات 
پس از انتخابات مناقشــه برانگیز سال ۲۰16 اســت و از این 
لحاظ، نوعی همه پرسی درباره عملکرد دولت دونالد ترامپ 
به شمار می آید. در انتخابات ششم نوامبر، جمهوری خواهان 
برای حفظ برتری در کنگره و شکستن سنت دیرینه شکست 
حزب رئیس جمهوری در نخســتین انتخابات میــان دوره ای 
می جنگنــد و دموکرات ها به کســب برتــری در یک یــا هر دو 
مجلس کنگره چشم دوخته اند. نظرسنجی ها عموماً از پیروزی 
دموکرات ها در انتخابات سال ۲۰18 خبر می دهند؛ هر چند 
که هنوز ترکیب سیاسی دو مجلس نمایندگان و سنا در کنگره 
صد و شــانزدهم ایالات متحده مشــخص نیســت. جمهوری 
خواهان بیش از همه به بهبود نســبی کســب و کار در آمریکا و 
کاهش کم ســابقه بیکاری در این کشور چشــم دوخته اند. بر 
اساس آمارهای رسمی، بیکاری در آمریکا در نیم قرن اخیر به 
پایین ترین حد رسیده و سیاست های حمایت گرایانه تجاری 
دولت ترامپ در قبال شرکای اصلی این کشور همچون چین، 
کانادا، مکزیک و اتحادیه اروپا فرصت های شغلی متعددی را 
از نابودی نجات داده است. همچنین کاهش مالیات ها برای 
طیف وسیعی از شهروندان آمریکایی که به صرفه جویی مالی 
از محل پرداخت مالیات به دولت دل بســته اند، حائز اهمیت 
اســت؛ ضمن این که برنامه های سخت گیرانه ضد مهاجرتی 
و شعارهایی همچون »اول آمریکا« فرصت مناسبی در اختیار 
برخی از نامزدهای جمهوری خواه قرار داده است تا به پیروزی 
در انتخابات ششم نوامبر همچنان امیدوار باشند. با این حال، 
دولت ترامــپ در کنار برخــی موفقیت های به دســت آمده در 
حوزه های اقتصادی، اجتماعی و حتی سیاســت خارجی، با 
مشکلات متعددی دست و پنجه نرم می کند. از جمله ناکامی 
ترامپ درعمل به وعده کنارگذاشتن قانون بیمه های مقرون به 
صرفه موسوم به »اوباماکر«که هم موافقان و هم مخالفان این 
قانون را سرخورده و ناراضی کرده است. این در حالی است که 
در دو سال گذشته، ترامپ با انبوهی از پرونده ها و رسوایی های 
سیاســی، اخلاقی و مالی مواجه بوده که بــر وجهه جمهوری 
خواهان تأثیر منفی گذاشته است. علاوه بر آن، زنان، رنگین 
پوستان، مهاجر تباران و بهره مند شــوندگان از سیاست های 
بین الملل گرای دولت های قبلی آمریکا نیز در صف مخالفان 
ترامپ و عموم نامزدهای جمهوری خواه قرار دارند.از این رو، 
به نظر می رسد اگر در سه هفته پیش رو اتفاقی رخ ندهد که به 
اصطلاح از آن به عنوان »اکتبر سورپرایز« یاد می شود، جمهوری 
خواهان حداقل اکثریت خود در مجلس نمایندگان را از دست 
خواهند داد. در این صورت، علاوه بر این که ترامپ برای پیشبرد 
برنامه هــای عمدتاً جنجالی خــود باید از ســد دموکرات های 
حاکم بر مجلــس نمایندگان - چه بســا ســنا - بگــذرد، برای 
پیروزی مجدد در انتخابات ریاست جمهوری در سال ۲۰۲۰ 
با مشکلات بیشتری مواجه خواهد شد؛ آن هم اگر دموکرات ها 
پیش از پیروزی احتمالی در انتخابات امسال، فرایند استیضاح 

رئیس جمهور را درباره پرونده های متعدد وی کلید نزنند.

تحلیل روز

  امیرعلی ابوالفتح 

خاشقچی ، عربستان و " کدام آمریکا " 

ماجــرای هولناک خاشــقچی آیــا تاثیری  بــر روابــط آمریکا و 
عربســتان می گذارد؟  برای پاســخ به این ســوال ابتدا باید به 
این سوال جواب داد که منظور از آمریکا ، "کدام آمریکا "ست؛ 
آمریــکای دونالد ترامــپ به عنوان شــخص حقیقــی : دونالد 
ترامپ تاجر پیشه قویا به حفظ روابط تجاری با اعراب ثروتمند 
، به ویژه خاندان آل ســعود پایبند است و شخصا دغدغه ای در 
قبال روزنامه نگاران از جمله روزنامه نگار واشــنگتن پســت ، 
نشریه ای که از جانب ترامپ در زمره " اخبار جعلی " و " دشمنان 
ملت " قرار می گیرد ، ندارد . آمریکای دونالد ترامپ به عنوان 
شــخص حقوقی: رئیس جمهور آمریکا بر حفــظ روابط گرم با 
عربستان به عنوان کشوری ثروتمند و علاقه مند به خرید های 
کلان تســلیحاتی تاکید دارد ؛ بــا این حال قتل خاشــقچی را 
فرصت مناسبی می داند تا از آن برای کسب پول بیشتر از ثروت 
فراوان سعودی ها استفاده کند . آمریکای نخبگان : نهاد های 
قدرت و سیاســت در ایالات متحده شــامل بدنه بوروکراسی ، 
جامعه اطلاعاتی و احزاب ، از رشــد فزاینده قدرت عربســتان 
و احتمالا  از کنترل خارج شدن این کشور زیر لوای محمد بن 
سلمان ، ولیعهد جسور و ماجراجوی سعودی نگران هستند و 
سعی دارند به بهانه قتل خاشقچی ، قدرت مانور عربستان در 
خاورمیانه را محدود کنند و آن را در کنترل بگیرند . آمریکای 
روشــنفکری : افکار عمومی در ایالات متحده از مدت ها قبل 
دربــاره فعالیت هــای سیاســی ، فرهنگی و حتــی اقتصادی 
ســعودی ها احســاس نگرانی می کند . نقش اتباع ســعودی 
در حادثه 11 ســپتامبر ، پشــتیبانی وهابیت از خشونت های 
هولناک داعشی ها و نمایش ثروت ابرثروتمندان سعودی در 
داخل و خارج آمریکا ، بر ذهنیت منفی جریان های روشنفکری 
از دانشــگاهیان تا روزنامه نگاران تاثیر منفی گذاشته است و 
اقدامات بن سلمان با عنوان اصلاحات در عربستان نیز در این 
نگرش تغییر چشمگیری ایجاد نکرده است.  آمریکای شرکت 
ها : شرکت های بزرگ آمریکایی از جمله شرکت های اسلحه 
ســازی همچنان به ثروت آل ســعود چشــم دارند و به شدت از 
وخیم شدن روابط واشنگتن – ریاض نگران هستند . سعودی 
ها نیز امیدوار هستند این گروه در نهایت ضرورت حفظ روابط 
با عربستان را به جریان های ناراضی در داخل آمریکا گوشزد 
کنند . با این حال ، به دلیل ارتکاب گناهی نابخشودنی در قتل 
فجیع یک روزنامه نگار فعال در یکی از معتبر ترین روزنامه های 
آمریکایی ، شرکت های آمریکایی برای مدتی اقداماتی را انجام 
خواهند داد که نشانه ناخرسندی آنان از عربستان قلمداد شود 
. پس از آن و با فروکش کردن ماجرای قتل خاشقچی ، شرکت 
های آمریکایی مجدد تلاش خواهند کرد روابط آسیب دیده دو 

کشور را ترمیم کنند .

...ارمنستان
پاشینیان نخست وزیر ارمنستان از سمت 

خود استعفا کرد 

نمایش نیکول برای تقویت قدرت 

"نیکول پاشینیان" نخست وزیر ارمنســتان بااعلام استعفای 
خود، یادآور شد که این اقدام صرفا جنبه رسمی و ظاهری دارد. 
این اقدام به دولت ارمنستان اجازه خواهد داد بدون نقض قانون 
اساسی، انتخابات پارلمانی زودهنگام برگزار کند که پیروزی در 
آن عمل تضمینی برای نیروهای طرفدار نخست وزیر خواهد 
بود. به نظر می رسد پاشینیان که رهبری حزب مخالف دولت 
»یلک« را پیش از رسیدن به قدرت برعهده داشت و چند ماه پیش 
با رهبری اعتراض ها به نخست وزیری رسید، به دنبال برکناری 
پارلمان ارمنستان است.پارلمان ارمنستان چند ماه پیش برای 
جلوگیری از نخست وزیری پاشینیان تلاش فراوانی کرد اما با 
توجه به پشتوانه مردمی و برای جلوگیری از انحلال سرانجام 
به او رای اعتمــاد داد. در واقع، »پاشــینیان« در پی مجلســی 
است که به طور کامل گوش به فرمان وی باشند. در ارمنستان 
انتخابــات زودهنگام درصورتــی برگزارمی شــود که اعضای 
مجلس ملی نتوانند نخســت وزیر جدیــدی را منصوب کنند. 
به همین دلیل، »پاشــینیان« پیشــتر مخالفان خود را متقاعد 
کرده است که کسی را برای سمت نخست وزیری نامزد نکنند.
درحقیقت،  »پاشینیان« تلاش زیادی به عمل آورده است تا با 
ترساندن حزب جمهوری خواه ارمنستان که اکثریت مخالف 
را در مجلس ملی در اختیار دارد، اهداف خود را به پیش ببرد.
شکی نیست، اعتراض های خیابانی و اعتصاب های سراسری، 
مهم ترین اهرم های »نیکول پاشینیان« برای به زانو در آوردن 
هر دولتی اســت. اقدامی که پیش از این علیه نخست وزیری 
»سرژ سرکیســیان« و دولت تحت امر وی اجرا شد و پاشینیان 
را بدون هر گونه مخالفتی در ماه می سال ۲۰18 میلادی به 
مقام نخست وزیری ارمنستان رساند.البته شرایط فعلی برای 
دولت ایروان کمی متفاوت است. پاشینیان رقیب قدرتمندی 
مانند »روبرت کوچاریان« رئیس جمهور اسبق ارمنستان را در 
مقابل خود دارد.وی به تازگی بازگشت دوباره خود را به عرصه 
سیاســی ارمنســتان اعلام کرده اســت. در این بــاره، »یرواند 
بوزویان«  کارشــناس سیاســی ارمنی گفته اســت: موفقیت 
»کوچاریان« بستگی مستقیم به این دارد که محبوبیت کنونی 
پاشــینیان تا چه زمانی دوام داشــته باشــد.اگر سیاست های 
نخست وزیر کنونی انتظارات اقتصادی و اجتماعی جامعه را 
تامین کند، کوچاریان شانس اندکی برای پیروزی در انتخابات 
خواهد داشت. اما اگر پاشینیان مرتکب اشتباه شود، شانس 
رئیس جمهور سابق ارمنســتان افزایش خواهد یافت. برخی 
کارشناسان ارمنی معتقدند، استعفای نخست وزیر ارمنستان 
دوماه پیش از برگزاری انتخابات، با ریسک فراوانی همراه است 

و ممکن است کشــور را با 
بحــران جدیدی 

روبه رو کند.

      فراخبر

خاشقچی فقط یک روزنامه نگار نبود! 
مهدی تدینی-چرا حاکمیت عربستان باید به خاطر یک 
روزنامه نگار خود را این چنین رســوا کند؟ مگر اصلًا یک 
روزنامه نگار تبعیدی )یا فراری( چقدر می تواند تأثیرگذار 
باشــد که باید او را در خارج سربه نیســت کــرد؟ این وجه 
نامعقــول قضیه اســت! راحت تریــن کار این اســت که به 
سادگی بگوییم، آمرانِ  جنایت مشتی احمق بوده اند که 
اصلًا به عواقب کار خود نمی اندیشیده اند! اما این پاسخ 
به نظرم اشتباه، گمراه کننده و در واقع طفره  رفتن از پاسخ 
است.به همین دلیل شما را دعوت می کنم کمی عمیق 
شــویم و از لایۀ ســطحی اخبار به عمقی ناپیــدا برویم که 
هیچ گاه اخبار آن را نمایان نمی کند. نکتۀ اصلی این است: 
گزارۀ اصلی درباره خاشــقچی گمراه کننده است، یعنی 
این گزاره: »روزنامه نگار منتقد دولت سعودی سربه نیست 
شد.« این گزاره نادرست نیســت، اما گمراه کننده است. 
در واقع این گــزاره به ما اجازه نمی دهد بــه ابعاد ناپیدای 
قضیه پی ببریم. چرا؟ وقتی می گوییــم »روزنامه نگار« در 
ذهن مان فردی مجسم می شود که کارش نوشتن مقالات 

است و اخبار را تحلیل می کند و البته از اندیشه هایی نیز 
دفاع می کند. ما با همین برداشت گمراه می شویم! مگر 
یک روزنامه نــگار چقــدر می تواند نفوذ و اهمیت داشــته 
باشــد که لازم باشــد او را در خارج از کشــور بــا این هزینۀ 
گزاف سربه نیست کرد؟ برای همین همه چیز نامعقول یا 
احمقانه به نظر می رسد.اما نکته این است که خاشقچی 
چنین روزنامه نگاری نبود. خاشقچی مشاور شاهزاده ای 
چون ترکی فیصل بود، کسی که ۲۵ سال وزیر استخبارات 
)اطلاعات( عربســتان بــود. یا وقتــی الولید بــن طلال، 
ثروتمندترین مرد و شــاهزادۀ عرب شــبکه ای تلویزیونی 
تأســیس کرد، خاشــقچی را به مدیریت آن نهــاد. همین 
شــاهزاده ثروتمند در جریان مبارزه بن ســلمان با فســاد 
به مدت 84 روز بازداشــت شــد و دقیقاً یکــی از نقدهای 
اساسی خاشقچی به بن ســلمان همین نحوه مبارزه او با 
فساد بود، زیرا می گفت: »چرا با عده ای برخورد می شود 
و با عده ای دیگر نمی شود؟«همین دو مثال کافی است تا 
بفهمیم خاشقچی نه صرفاً یک روزنامه نگار، بلکه عضوی 

از یک بلــوک قدرت بســیار نیرومند در عربســتان بود که 
بازوهای سیاســی و اقتصادی نیرومنــدی دارد اما در پی 
اوج گیری بن ســلمان مغلوب و مغبون شده است. زمانی 
که ترکی فیصل سفیر عربستان در آمریکا بود، خاشقچی 
به او مشــاوره می داد. حال آیا تصادفی است که وقتی بن 
ســلمان قصد دارد قدرت را به طور کامــل در قبضه خود 
بگیرد خاشقچی به آمریکا مهاجرت می کند؟ اگر آن جناح 
شکست خوردۀ سعودی بخواهد در آمریکا برای جلب نظر 
سیاستمداران آمریکایی و محدود کردن بن سلمان دست 
به لابی گری بزند آیا خاشــچقی گزینۀ مناسبی برای این 
کار نیست؟ او هم دســت به قلم است، هم چهره ای بسیار 
موجه اســت و هم روابط گســترده ای درون قدرت دارد. 
فرضیه ای کــه می خواهیم مطرح کنیم این اســت که اگر 
خاشقچی سربه نیست شد به خاطر »روزنامه نگار بودنش« 
نبود، بلکه احتمالًا او عضوی فعال از یک جناح قدرت بود 
که در آمریکا می توانست با لابی گری نظر سیاستمداران 
آمریکایی را برای حمایت از جناح مخالف بن سلمان جلب 
کند. بی تردیــد آن جناح شکســت خوردۀ ســعودی با آن 
نیروی سیاسی و اقتصادی فراوان خود بیکار نمی نشیند تا 
بن سلمان با خرج کردن ثروت ملی و بهره گیری از امکانات 

حکومت قاپ همۀ آمریکایی ها را برُباید.

گاردین: ماجرای خاشقچی نشان داد زمان کنار گذاشتن ولیعهد سعودی است 

برکناری در کمین بن سلمان 

تایمز: سفیر عربستان 
در واشنگتن جایگزین 

احتمالی محمد بن 
سلمان است 

با انفجار هلمند، شمار نامزدهای  کشته شده انتخابات پارلمانی  
افغانستان به 11 تن رسید

»قهرمان«  قربانی طالبان
خادم-  طالبان که دولت را دور زده و گپ و گفت هایش با 
آمریکا را به دفتر قطر منتقل کرده است، برای نشان دادن 
مخالفت خود با انتخابات پارلمانی افغانستان، یکی پس 
از دیگری نامزدها را ترور می کنــد. در تازه ترین رویداد، 
»عبدالجبار قهرمان«، نامزد مطــرح انتخابات پارلمانی 
افغانستان در لشکرگاه استان هلمند ترور شد. مقام های 
محلی افغانســتان اعلام کردند عبدالجبار بامداد دیروز 
بر اثر انفجار بمبی که زیر صندلی در دفتر ستاد تبلیغات 
انتخاباتی اش کار گذاشته شــده بود، کشته شده است. 
علاوه بر این، چهار تن دیگر نیز جان شان را در این حمله 
تروریستی از دســت دادند و هفت تن هم زخمی شدند. 
تنها دو روز بــه ســومین دور از انتخابــات پارلمانی، پس 

از ســقوط طالبان باقی مانده اســت. در حالی که دولت 
افغانستان تامین امنیت برگزاری انتخابات را »تضمین« 
کــرده اســت، ترورهــای زنجیــره ای 11 کشــته و ده ها 
زخمی از میان نامزد ها به جا گذاشــته است. حدود ۵۰ 
هزار نیرو برای تامین امنیت انتخابات موظف شده اند و 
۳۰۰ هزار نیروی دیگر در حالــت آماده باش قرار دارند. 
این حملات در حالی اســت که مردم غیــر نظامی نیز در 
ستادهای انتخاباتی نامزدهای مد نظرشان حضور داشته 
اند. برآورد می شــود بیــش از 1۰۰ نفر در پــی ترورهای 
انتخاباتی کشــته و بیــش از 1۵۰ تــن نیز زخمی شــده 
باشند. در حالی که شورشیان طالبان طی یک ماه گذشته 
دو مذاکره با مقام های آمریکایی در قطر داشته اند، ذبیح 

ا... مجاهد، سخنگوی گروه طالبان انتخابات پارلمانی 
را »توطئه آمریکایی« دانسته و از مردم خواسته است آن را 
تحریم کنند. او گفته است که از هیچ تلاشی برای برهم 

زدن این انتخابات دست برنمی دارند.

نمای روز

تصویــری از هجمــه خبرنــگاران برای پوشــش خبری 
جریانــات رخ داده حول موضــوع مرگ خاشــقچی در 
مقابــل کنســولگری عربســتان در ترکیــه/ رســانه ها 
می توانند موضوعی را مســئله دنیا کنند و موضوعی را 

مانند جنگ یمن از اولویت ها دور نگه دارند!

      فراخبر

پیام های طالبان با ترور»قهرمان« 

سیداحمدموسوی مبلغ-»عبدالجبار قهرمان«، نهمین 
نامزد ورود به پارلمان افغانســتان بود که قبل از برگزاری 
انتخابات کشته شد.قهرمان، که یکی از نامزد های مطرح 
این دوره از انتخابات شمرده می شــد، در دور قبلی نیز به 
عنوان نماینده مردم هلمند، در پارلمان حضور داشت. او از 
برجسته ترین ژنرال های حکومت کمونیستی افغانستان 
بود که مدیریــت جنگ با مجاهــدان در بخش های زیادی 
از اســتان های جنوبی افغانســتان را در اختیار داشت. از 
این منظر می توان او را همســنگ ژنرال دوستم در شمال 
افغانستان دانســت. قهرمان در چند سال گذشته تلاش 
کرد بــا راه انــدازی حزب »وطــن«، بقایــای اعضای حزب 
دموکراتیک خلق افغانستان را که پس از سقوط حکومت 
دکتر نجیب ا... از هم پاشــیده بود، گــرد آورد و در این راه 
نســبتا موفق هم بود.او همچنین دو ســال پیش به عنوان 
نماینده ویژه رئیس جمهور افغانستان ماموریت پیدا کرد 
به وضعیت وخیم جنگی در اســتان هلمند ســرو سامانی 
بدهد که در این ماموریت موفقیت چندانی نداشت.سوابق 
کاری قهرمان و  تلاش های اخیر او در انســجام بخشی به 
اعضای حکومت کمونیســتی، او را به چهره ای شــاخص 
تبدیل کرده بود و به نظر می آمد برای ورود به پارلمان نیز 
از شانس بالایی برخوردار بود.ترور او توسط طالبان و نحوه 
ترور او )جاگذاری مواد منفجره در صندلی محل کار( می 
تواند حاوی چنــد پیام باشــد:اول این که طالبــان با بهره 
گیری از توان نفوذ بالای خود، امکان ایجاد اختلال را در 
پروسه رای گیری و انتخابات دارد و برای به هم زدن روند 
انتخابات می تواند از عوامل نفوذی خود بهره ببرد.دوم این 
که طالبان تلاش می کند خود را کماکان جریانی اعتقاد 
محور نشان دهد که وابســتگی چندانی به کشورهایی که 
متهم به حمایت از طالبان هستند ندارد. چه این که برخی 
تصور می کنند قهرمان به دلیل سوابق کمونیستی خود، 
می تواند از چهره های نزدیک به روســیه محسوب شود و 
طالبان اگر وابستگی به روسیه داشته باشد، علی القاعده 

نباید چنین چهره هایی را به قتل برساند.
رئیس خبرگزاری اطلس افغانستان

5 واقعیت درباره سومین انتخابات پارلمانی افغانستان 

دوره قبلی انتخابات پارلمانی افغانستان در سال 1۳89 
برگزار شــد و طبق قانون باید پس از پنج ســال و در سال 
1۳94 انتخابــات مجلــس بعدی بــرای تشــکیل دوره 
هفدهم )سوم پس از طالبان( برگزار می شد اما به دلیل 
بحث های پیش از انتخابات درباره اصلاح قانون انتخابات 
افغانســتان و اختلافاتــی که پــس از انتخابات ریاســت 
جمهوری افغانستان در ســال 1۳9۳ به وقوع پیوست، 
این انتخابات پس از سه سال تأخیر قرار است روز شنبه به 
همراه انتخابات شوراهای شهرستان برگزار شود. حدود 
9 میلیون نفر برای شرکت در انتخابات پارلمانی ثبت نام 
کرده اند، 64 درصد آن ها مردان و ۳4 درصد دیگر زنان 
هستند. اکنون به مهم ترین سوالات و مسائل درباره این 

انتخابات جنجالی پاسخ خواهیم داد. 
1- حقوق نماینــدگان پارلمــان افغانســتان چقدر 
است؟  امتیازات و حقوق نمایندگان بر اساس قانون حقوق 
مقام های عالی رتبه دولتی پرداخت می شــود. امتیازها 
شــامل حقوق ماهانــه، کرایه خانــه، گذرنامه سیاســی و 
خدمت، چهار محافظ، خودرو و هزینه های مصارف روزانه 
است. پرداخت این امتیازها و حقوق به گفته وزارت دارایی 
افغانستان سالانه حدود یک میلیارد و 6۰۰ میلیون افغانی 
)حدود ۲1 میلیون دلار( است که از بودجه ملی افغانستان 
پرداخت می شــود. بــه گفتــه خدای نظر نصــرت، رئیس 
دبیرخانه مجلس نمایندگان افغانستان هم اکنون حقوق و 
امتیازات مالی هر نماینده، ماهانه حدود ۳۰۰هزار افغانی 

)معادل چهار هزار دلار( است.
2- چــرا برخــی ثروتمنــدان افغانســتان نامــزد 
انتخاباتی می شــوند؟ حقوق و امتیازهای ذکر شــده 
در کشــور فقیــری مانند افغانســتان ایده آل اســت ولی 
برخــی معتقدند که نامزدهــا به دنبــال امتیازهای ذکر 

شده نیستند. رمضان بشردوست از اعضای 

فعلی مجلس نمایندگان بر این باور اســت که بســیاری 
از نامزدهای این دوره از انتخابات و شــماری از اعضای 
کنونــی مجلــس اهمیتــی بــرای حقــوق مجلــس قائل 
نیستند، بلکه آن ها سرمایه دارهایی هستند که به دنبال 
مصونیــت پارلمانی هســتند. ۳۰۰ هــزار افغانی برای 
آن ها »بــه اندازه یک نخود هم نیســت.« اکــرام افضلی، 
رئیس دیده بان شــفافیت افغانســتان بر این نظر اســت 
که شماری از نمایندگان از مصونیت قضایی خود 'سوء 
استفاده بســیار گســترده ای' کرده اند. او مدعی است 
برخی از نمایندگان که برخی از اقوام شــان در جرایم یا 
فساد در حکومت دخیل هستند، از آن ها دفاع می کنند. 
از طرف دیگر حکومت هم تلاش کرده با تعریف وسیعی 
از مصونیت از مسئولیت فرار کند؛ در نتیجه، نمایندگان 

متخلف تحت پیگرد قانونی قرار نمی گیرند.
3- امنیــت انتخابــات افغانســتان چگونــه تامیــن 
می شــود؟ امنیت برگزاری انتخابات مهم ترین چالش 
پیش روی حکومت افغانستان است. این انتخابات از این 
نظر نیز مهم است که حکومت در بهار سال آینده انتخابات 
ریاســت جمهوری را پیش رو دارد. انتخابــات پارلمانی 
آزمونی اســت تــا حکومــت ثابت کنــد می توانــد امنیت 
انتخابات را به خوبی تامین کند و نظام بین المللی را از این 
لحاظ راضی نگه دارد. وزارت داخله/کشور، وزارت دفاع 
و ریاست امنیت ملی سه نهاد امنیتی افغانستان هستند 
که از ســه ماه پیش تا کنون برای تامین امنیت انتخابات 
در حال فعالیت بوده اند. با این وجود در جریان انتخابات 

تاکنون صدها تن جان خود را از دست داده اند.
4- نظــارت بــر رونــد اجــرای انتخابــات برعهــده 
کیســت؟ در ماده 1۰۲ قانــون انتخابات افغانســتان 
آمده اســت: »مراجعه به آرای عمومی در سراســر کشور 
در یــک روز دایر شــده و از رونــد برگــزاری آن ناظرین و 

مشاهدین احزاب سیاسی، نهادهای مدنی، رسانه های 
آزاد و سازمان های بین المللی نظارت می نمایند.« براین 
اساس نهادهای عمده ناظر بر انتخابات افغانستان شامل 
دیده بان انتخابات و شفافیت )ایتوا( ، بنیاد انتخابات آزاد 
و عادلانه )فیفا( و بنیاد انتخابات شفاف )تیفا( هستند. 
علاوه براین، آن چنان که در قانون انتخابات ذکر شده، 
نهادهای مدنی، نهادهای بین المللی، احزاب سیاسی 
و رســانه ها هم می تواننــد با درخواســت از کمیســیون 
انتخابات افغانستان »اعتبارنامه نظارت« بگیرند و در روز 

انتخابات بر روند آن نظارت کنند.
5- انتخابات برای افغانســتان چقدر هزینه دارد؟ 
انتخابات افغانســتان یکی از پرهزینه ترین انتخابات ها 
در منطقه و به گفته کارشناســان گران تریــن انتخابات 
منطقه است. براساس اطلاعات منتشر شده در یک دهه 
گذشته بیش از یک میلیارد دلار برای برگزاری سه دوره 
انتخابات ریاست جمهوری و دو دوره انتخابات پارلمانی 
افغانســتان هزینه شده  است. بیشــتر این بودجه توسط 
کشورهای خارجی پرداخت شــده و حتی در انتخابات 
کنونی نیز دولت فقط 11 میلیون دلار از 11۵ میلیون 
دلار بودجه انتخابات را تامین خواهد کرد. تامین بودجه 
انتخابات زیر نظر سازمان ملل انجام می شود و کمیسیون 
انتخابات افغانســتان در آن هیچ دخالتی ندارد.  معاون 
ســخنگوی کمیســیون انتخابــات می گوید کــه تاکنون 
4۷ میلیون دلار بــرای انتخابات پارلمانی هزینه شــده 
و ۵۷ میلیون دلار دیگر را نیز برنامه توســعه ای سازمان 
ملل ) UNDP( هزینه خواهد کرد. پرمصرف ترین بخش 
انتخابات افغانســتان خریــد و انتقال مــواد انتخاباتی، 
تهیه تجهیــزات و حقوق کارمندان اســت. حقــوق تمام 
کارمنــدان موقــت کمیســیون انتخابات توســط برنامه 

توسعه ای سازمان ملل پرداخت می شود.

...اوکراین
 شمار قربانیان انفجار مرکز دانشگاهی 

در کریمه به 18نفر افزایش یافت 

کریمه در شوک 
در جریان یورش فرد مســلحی بــه یک مرکز آمــوزش فنی در 
شهر کرچ )Kerch( در شبه جزیره کریمه، منفجر کردن بمبی 
در کافه تریــای آن و ورود مهاجم به ســاختمان و تیراندازی به 
حاضران، 18 تن کشته شــدند.به گزارش رویترز، این حمله 
توسط "ولادیسلاو روسلیاکف" دانشجوی پسر 18 ساله همین 
دانشکده انجام شده و تعداد کشــته ها هم به 18 تن افزایش 
یافته اســت. فرد مهاجم خود را نیز کشــته اســت.مقام های 
امنیتی در ابتــدا از تروریســتی بودن این حمله ســخن گفته 
بودند اما بعد آن را یک "قتل عــام" خواندند. اولگا گربنیکووا، 
مدیر این دانشکده به رسانه های کریمه گفت: اجساد بچه ها 
در همه جا پراکنده است.کمیته تحقیقات، نهاد اجرای قانون 
در حوزه بررسی جرایم سنگین روسیه، اعلام کرد اطلاعات 
اولیه حاکی از آن بود که یک وســیله انفجاری مملو از اشیای 
فلزی در کافه تریای این دانشکده منفجر شده است.در بیانیه 
اولیه آمده بود: حدود ۵۰ تن که بیشتر نوجوان هستند، زخمی 
شده اند.ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه ضمن تسلیت به 
خانواده های قربانیان، گفته است که ماموران تحقیق مشغول 
بررسی انگیزه این حمله هستند. شهر ساحلی کرچ در شرق 
شــبه جزیره کریمه، در کنار دریای ســیاه قرار دارد. این شبه 
جزیره در ژانویه ۲۰14 میلادی یعنی چند ماه پس از انقلاب 
»یورومیدان« اوکراین به خاک روسیه ضمیمه شد؛ اقدامی که 
محکومیت بین المللی را در پی داشت.شرق اوکراین از چهار 
سال پیش صحنۀ درگیری  میان جدایی طلبان مورد حمایت 
روسیه و دولت مرکزی اوکراین است و شورشیان عملا بسیاری 

از مناطق مرزی اوکراین با روسیه را در کنترل دارند.


